
 
 

PROCES-VERBAAL VAN DE VERGADERING VAN DE OCMW-RAAD 
VAN 20/06/2023 

 

AANWEZIG: 

Johan Sauwens (voorzitter),  

Bruno Steegen (voorzitter VB),  

Peter Thijs, Guido Cleuren, Griet Mebis, Guy Sillen, Ann Thijs, Véronique Jans, Pieter Nelissen,  

(leden VB), 

Jos Roebben, Fons Caubergh, Maike Meijers, Veerle Schoenmaekers, Jean Geraerts, Inge Moors, 

Emile Degrève, Annick Ponthier, Tom Bosch, Wouter Raskin, Rudi Dops, Jeroen Lowist,  

Lisbet Aerts, Twan Geris, Michiel Peters, Relinde Willems, Cindy Sax, Sandra Jans, Gil Jeurissen, 

Evelyn Neven (raadsleden),  

Jos Claesen (wnd. algemeen directeur) 

 

 

Raadslid Johan Danen vervoegt de openbare zitting bij behandeling van agendapunt 10 

 

Raadslid Veronik Moesen vervoegt de openbare zitting bij behandeling van agendapunt 11 

 

Raadslid Fons Caubergh verlaat de openbare zitting bij behandeling van agendapunt 12 

 

Raadslid Cindy Sax verlaat de openbare zitting bij behandeling van agendapunt 14 

 

 

DE VERGADERING WORDT DOOR DE VOORZITTER OM 20:04 UUR GEOPEND. 

 

 

DE RAAD VERGADERT IN OPENBARE VERGADERING. 

 

 

1  Goedkeuring ruil percelen grond voor bosuitbreiding 

 

Met eenparigheid van stemmen (Johan Sauwens, Bruno Steegen, Peter Thijs, Guido Cleuren,  

Griet Mebis, Guy Sillen, Ann Thijs, Véronique Jans, Pieter Nelissen, Jos Roebben, Fons Caubergh, 

Maike Meijers, Veerle Schoenmaekers, Jean Geraerts, Inge Moors, Emile Degrève, Annick Ponthier, 

Tom Bosch, Wouter Raskin, Rudi Dops, Jeroen Lowist, Lisbet Aerts, Twan Geris, Michiel Peters, 

Relinde Willems, Cindy Sax, Sandra Jans, Gil Jeurissen, Evelyn Neven) neemt de raad volgend 

besluit: 
 
BEVOEGDHEID EN JURIDISCH KADER 
 
Artikel 78, 11° van het decreet over het lokaal bestuur. 



 
Het besluit van de gemeenteraad van 5 december 2017 betreffende de toetreding tot het 
Burgemeestersconvenant voor Klimaat en Energie 2030. 
 
Het besluit van de gemeenteraad van 3 maart 2020 betreffende de vaststelling van het 
gemeentelijke klimaatactieplan: Maatregel 21 - ontwikkeling richting grotere en meer robuuste 
natuurgebieden die met elkaar verbonden zijn via robuuste natuurverbindingen: aankoop van 
minimum 28ha bosgronden. 
 
FEITELIJKE CONTEXT  
 
Het OCMW van Bilzen is eigenaar van een perceel grond gelegen te Bilzen, 13de afdeling 
Martenslinde, sectie A nummer 668/C P0000 (39a 35ca).  
 
MOTIVERING 
 
Om extra percelen in eigendom te verkrijgen gelegen in bosuitbreidingsgebied kan het OCMW haar 
percelen inzetten als ruilmiddel met eigenaars van deze percelen. 
 
De heer Jan Boelen is eigenaar van het perceel te Bilzen, 9de afdeling Rosmeer, sectie D nummer 
15/A (26a 56ca), gelegen in bosuitbreidingsgebied. 
 
Gezien dit perceel voor de stad Bilzen interessanter is dan haar perceel te Martenslinde, mede 
gezien de stad reeds eigenaar is van meerdere aangrenzende percelen en er op die manier een 
aaneensluitend bosuitbreidingsgebied kan worden ontwikkeld, is het opportuun om deze gronden te 
ruilen. 
 
De heer Jan Boelen is bereid om voor het prijsverschil van deze gronden een opleg te betalen. 
 
Tussen partijen werd een ruilovereenkomst opgemaakt. 
 
Deze ruil dient vervolgens in een authentieke akte te worden opgenomen. 
 
De burgemeester kan deze akte administratief verlijden. De aktekosten worden gedragen door het 
OCMW als vragende partij voor deze ruil. 
 
FINANCIELE ASPECTEN 
 
De percelen werden als volgt geschat ingevolge schattingsverslagen opgemaakt door studiebureau 
Geotec te Bilzen, respectievelijk op 23 januari 2023 en 12 mei 2023: 
- het perceel 15/A aan € 6,00/m², hetzij € 15.936,00 voor de volledige oppervlakte van 26a 56ca 
- het perceel 668/C aan € 4,50/m², hetzij € 17.707,50 voor de volledige oppervlakte van 39a 35ca. 
 
BESLISSING 
 
Art. 1 De OCMW-raad keurt de ruilovereenkomst met de heer Jan Boelen goed, waarbij het 

OCMW een perceel grond gelegen te Bilzen, 13de afdeling Martenslinde, sectie A nummer 
668/C P0000 (39a 35ca) afstaat in ruil voor het perceel te Bilzen, 9de afdeling Rosmeer, 
sectie D nummer 15/A (26a 56ca), mits een opleg van € 1.771,50 te betalen door de heer 
Jan Boelen aan het OCMW. 

 
 
 



Art. 2 De Algemene Administratie van de Patrimoniumdocumentatie wordt ontslagen van het 
nemen van een ambtshalve inschrijving bij de overschrijving van de uitgifte van de 
authentieke akte. 

 
Art. 3 Het vast bureau wordt gemachtigd voor de verdere afhandeling van dit dossier. 
 
Art. 4 De OCMW-raad gaat akkoord dat de akte administratief wordt verleden door de 

burgemeester en dat de aktekosten ten laste zijn van het OCMW als vragende partij voor 
deze ruil. 

 

 

2  Goedkeuring Charter "een samenlevingsdienst voor en door jongeren" 

 

Met eenparigheid van stemmen (Johan Sauwens, Bruno Steegen, Peter Thijs, Guido Cleuren,  

Griet Mebis, Guy Sillen, Ann Thijs, Véronique Jans, Pieter Nelissen, Jos Roebben, Fons Caubergh, 

Maike Meijers, Veerle Schoenmaekers, Jean Geraerts, Inge Moors, Emile Degrève, Annick Ponthier, 

Tom Bosch, Wouter Raskin, Rudi Dops, Jeroen Lowist, Lisbet Aerts, Twan Geris, Michiel Peters, 

Relinde Willems, Cindy Sax, Sandra Jans, Gil Jeurissen, Evelyn Neven) neemt de raad volgend 

besluit: 
 

BEVOEGDHEID EN JURIDISCH KADER 

Decreet Lokaal Sociaal Beleid van 9 februari 2018. 

FEITELIJKE CONTEXT 

De Samenlevingsdienst biedt jongeren tussen 18 en 25 jaar de mogelijkheid om zich gedurende  

6 maanden voltijds te engageren voor maatschappelijke projecten (natuur, welzijn, cultuur of sport) 

waarbij zij hun competenties kunnen versterken. Dit wordt gefaciliteerd met vormingen en 

begeleidingen. De jongeren ontvangen een forfaitaire kostenvergoeding (€ 10 per dag), 

verplaatsingsonkosten worden terugbetaald tot € 100 per maand en ze zijn verzekerd.  

Het programma biedt zoekende jongeren de gelegenheid om vaardigheden te verwerven die 

essentieel zijn voor hun persoonlijke, sociaal professionele en maatschappelijke ontwikkeling. De 

jongeren doen levenservaring op, krijgen de tijd om na te denken over hun toekomst, …  

Aan lokale besturen wordt het aanbod gedaan om zich te engageren op één van de volgende 

niveaus: 

- Op niveau 1: de basisprincipes onderschrijven door het ondertekenen van het charter 

- Op niveau 2: het informeren van jongeren en potentiële gastorganisaties in de gemeente. 

- Op niveau 3: het ondersteunen van een project- of opleidingsdag. Dit houdt in bijvoorbeeld in het 

ter beschikking stellen van project – of vormingsdagen.  

- Op niveau 4: één of meerdere jongeren binnen de gemeentelijke diensten ontvangen. De 

gemeente ondertekent een partnerschapsovereenkomst en stemt hierbij in om een jaarlijkse 

eenmalige bijdrage van € 50 te betalen en kan ervoor kiezen om de Algemene Vergaderingen bij 

te wonen. 

- Op niveau 5: zich verbinden tot een pilootproject waarbij de gemeente de uitbreiding van de 

Samenlevingsdienst dmv financiering ondersteunt.  

 

 



Het Platform staat in voor de algemene coördinatie van het project, zorgt voor de persoonlijke en 

administratieve opvolging van de jongeren, organiseert het opleidingsprogramma voor de jongeren, 

neemt de betaling van de forfaitaire kostenvergoeding en verplaatsingsonkosten van de jongeren op 

zicht, alsook de verzekeringen. Het Platform ontvangt werkingssubsidies vanuit Europees Sociaal 

Fonds (ESF).  

MOTIVERING 

Talrijke indicatoren benadrukken de sociale impact van de Samenlevingsdienst: 83% van de 

jongeren die deelnemen aan de Samenlevingsdienst - van wie bijna de helft weinig onderwijs heeft 

genoten – vindt een baan of volgt een opleiding binnen de komende 6 maanden.  

Het voorstel is om het charter “Een samenlevingsdienst voor en door jongeren” te ondertekenen en 

een engagement op niveau 2. Dit wordt gezien als het begin van een samenwerking waarbij we 

verder in het traject nog bijkomende engagementen kunnen aangaan.   

Mogelijke (gast) organisaties zijn: JAC, VDAB, Sociaal Huis, partnerorganisaties Huis van het Kind, 

CAW, dienst jeugd(welzijn), dienst sport, Lokaal Overleg Platform onderwijs, … 

FINANCIELE ASPECTEN  

Deze actie heeft geen financiële implicaties.  

BESLISSING 

Art. 1 De OCMW-raad gaat akkoord met de ondertekening van het Charter ‘Een 

samenlevingsdienst voor en door jongeren”.  

 
Art. 2 De OCMW-raad gaat akkoord dat er een engagement wordt opgenomen om bij toeleiders en 

potentiële gastorganisaties het aanbod van het platform Samenlevingsdienst bij jongeren 
van 18 tot 25 jaar bekend te maken.  

 

 

3  Goedkeuring samenwerkingsovereenkomst Goods2give 

 

Met eenparigheid van stemmen (Johan Sauwens, Bruno Steegen, Peter Thijs, Guido Cleuren,  

Griet Mebis, Guy Sillen, Ann Thijs, Véronique Jans, Pieter Nelissen, Jos Roebben, Fons Caubergh, 

Maike Meijers, Veerle Schoenmaekers, Jean Geraerts, Inge Moors, Emile Degrève, Annick Ponthier, 

Tom Bosch, Wouter Raskin, Rudi Dops, Jeroen Lowist, Lisbet Aerts, Twan Geris, Michiel Peters, 

Relinde Willems, Cindy Sax, Sandra Jans, Gil Jeurissen, Evelyn Neven) neemt de raad volgend 

besluit: 

 
BEVOEGDHEID EN JURIDISCHE KADER 

 

Artikel 84 van het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017. 
 
Besluit OCMW-raad van 3 maart 2020 voor de goedkeuring van de samenwerkingsovereenkomst 
vzw Goods to Give en het OCMW van Bilzen in kader van de aankoop en verkoop van producten 
voor de sociale kruidenier Bieskruid. 
 
Partnerschapsovereenkomst van 22 februari 2017 tussen vzw Goods to Give en het OCMW van 
Bilzen in kader van de aankoop en verkoop van producten voor de sociale kruidenier Bieskruid. 
 



FEITELIJKE CONTEXT 

 

OCMW Bilzen startte in 2014 met de sociale kruidenier Bieskruid. De initiële insteek was een 

aanbod aanleveren van A-merken aan een betaalbare prijs voor burgers met een beperkt budget. 

 

In dat kader is een samenwerking met vzw Goods to Give vanzelfsprekend. De vzw legt een link 

tussen de bedrijfswereld en een netwerk van sociale organisaties die strijden tegen 

bestaansonzekerheid in België. In dit verband verzamelt het gratis donaties in natura (producten) 

van bedrijven en verdeelt deze nieuwe niet-voedingsmiddelen via een logistiek platform en een 

online catalogus naar armoedeorganisaties. 

 
De producten (voornamelijk hygiëneproducten) worden in de sociale kruidenier dan ook aan een 
opmerkelijk prijsverschil aangeboden aan onze doelgroep. 
 
De vzw vraagt de overeenkomst opnieuw te formaliseren omwille van een gewijzigd 
erkenningsnummer. Zonder overeenkomst zullen we vanaf 1 juli 2026 niet langer gebruik kunnen 
maken van hun diensten. De overeenkomst is voor beide partijen steeds opzegbaar. De overeenkomst 
is voor 1 jaar en wordt stilzwijgend verlengd. 
 
MOTIVERING 
 
De samenwerkingsovereenkomst dient hernieuwd te worden omwille van een gewijzigd 
erkenningsnummer van vzw Goods2give, de overige voorwaarden blijven ongewijzigd.  De 
samenwerkingsovereenkomst dient getekend terug aangeleverd te worden voor 1 juli 2023 om nog 
langer gebruik te kunnen maken van hun aankoopplatform.  
 
De producten van vzw Goods 2 Give zijn een grote meerwaarde om een verschil te maken 
in het aanbod voor de doelgroep. 

 

FINANCIELE ASPECTEN 
 
De samenwerkingsovereenkomst zelf heeft geen financiële gevolgen. Het budget voor de 
aankopen via het vzw zijn vervat in het algemene aankoopbudget van de sociale kruidenier 
Bieskruid (/ACT-142/0900-02/6040000/OCMW/VB/IP-15). 
 
BESLISSING 
 
Art. 1 De OCMW-raad keurt de samenwerkingsovereenkomst en de bijhorende algemene 

voorwaarden goed met vzw Goods to Give. 

 

 

4  Goedkeuring samenwerkingsovereenkomst IN-Z 

 

Met 25 ja-stemmen (Johan Sauwens, Bruno Steegen, Peter Thijs, Guido Cleuren, Griet Mebis,  

Guy Sillen, Ann Thijs, Véronique Jans, Pieter Nelissen, Jos Roebben, Fons Caubergh,  

Maike Meijers, Veerle Schoenmaekers, Inge Moors, Emile Degrève, Tom Bosch, Wouter Raskin, 

Rudi Dops, Jeroen Lowist, Lisbet Aerts, Twan Geris, Michiel Peters, Relinde Willems, Sandra Jans, 

Evelyn Neven)  en 4 onthoudingen (Jean Geraerts, Annick Ponthier, Cindy Sax, Gil Jeurissen)  

neemt de raad volgend besluit: 
 
BEVOEGDHEID EN JURIDISCHE KADER 
 
Artikel 84 van het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017. 



 
De organieke wet van 8 juli 1976 betreffende de openbare centra voor maatschappelijk welzijn. 

Decreet betreffende lokale diensteneconomie (LDE) van 22 november 2013. 

 
FEITELIJKE CONTEXT 
 
Binnen het Geïntegreerd Breed Onthaal (GBO) van de regio ZOLim (Zuid-Oost Limburg) werden in 
de periode van 1 april 2022 tot 31 maart 2023 middelen toegekend voor het onthaal van Oekraïense 
vluchtelingen. Met deze middelen werden brugfiguren met Oekraïense achtergrond aangesteld om 
de het hulpverleningsaanbod voor deze doelgroep toegankelijker te maken.  
 
Ondertussen werd deze periode met een jaar verlengd zonder bijkomende middelen. In Bilzen kreeg 
dit vorm door een overeenkomst met IN-Z voor de aanstelling van een LDE-medewerker. Deze 
persoon werd na het verdwijnen van een centrumcoördinator in het najaar van 2022 ook ingezet als 
ondersteunde facilitator in de collectieve opvang voor Oekraïense vluchtelingen. 
 
De stad Tongeren sloot als beherende gemeente van het GBO een overeenkomst af met In-Z tot en 
met 31 mei 2023. De middelen zijn ondertussen veruit uitgeput, waardoor de overeenkomst niet 
verlengd kan worden binnen het GBO. 
 
Het OCMW van Bilzen krijgt middelen voor de opvang van Oekraïense vluchtelingen. Een 
verderzetting van de overeenkomst met IN-Z  voor een halftijdse tewerkstelling verzekert de 
opvolging van de collectieve opvang voor Oekraïense vluchtelingen en biedt een grote meerwaarde 
als brugfiguur tussen de hulpverleners van het OCMW en alle Oekraïense vluchtelingen op het 
grondgebied. 
 
IN-Z is een sociale economieorganisatie die, uitzonderlijk, beschikt over een aantal vrije plaatsen 
voor lokale economiebedrijven. We werken reeds samen met IN-Z voor een tewerkstelling lokale 
diensteneconomie voor een brugfiguur actief  gericht op kwetsbare gezinnen en binnen het 
inloophuis De Compagnie en een medewerker voor het winkelbeheer van de sociale kruidenier 
Bieskruid. 
 
De LDE-medewerker staat in voor de dagdagelijkse ondersteuning binnen de collectieve opvang 
voor Oekraïense vluchtelingen en voor een outreachende benadering van alle Oekraïense 
vluchtelingen op het grondgebied Bilzen. Ze wordt ook ingezet voor een informele bemiddeling en 
vertaling binnen de hulpverlening van het OCMW Bilzen. 
 
MOTIVERING 

 

Stad Bilzen organiseert een collectieve opvang voor Oekraïense vluchtelingen en krijgt hiervoor 

subsidies. 

 

In de collectieve opvang is nood aan een aanspreekpunt op regelmatige basis en nood aan 

logistieke ondersteuning. 

 

Een brugfiguur voor vertalingsopdrachten en bemiddeling voor alle Oekraïense vluchtelingen in 

Bilzen is wenselijk en bevorderlijk voor de integratie en activering. 

 
Een samenwerkingsovereenkomst met IN-Z creëert bijkomende sociale tewerkstelling in Bilzen 

 

 



FINANCIELE ASPECTEN 

 

IN-Z is de wettelijke werkgever en zal een samenwerkingsovereenkomst afsluiten met het 

OCMW van Bilzen die instaat voor aanvullende financiering.  

 

De lokale diensteneconomie bestaat uit een klaverblad financiering waarin een financieel aandeel 

van de Vlaamse overheid, de lokale overheid en de gebruiker wordt gesteld.  

 

In dit dossier zijn we zowel de lokale overheid als de gebruiker. IN-Z rekent in de 

samenwerkingsovereenkomst ook werkingskosten door voor begeleiding en personeelsonkosten. 

Zij bepalen dit bedrag momenteel op €14.000,00 per jaar voor een halftijdse tewerkstelling.  

 

Binnen de meerjarenplanning wordt hiervoor een budget voorzien van €14.000,00 per 

kalenderjaar (Act-129 0902-03 6139999). In 2023 zal € 9.500 (7/12e van budget) nodig zijn. De 

overeenkomst loopt voor 1 jaar tot en met 31 mei 2024. 

In 2024 dient nog een budget voorzien te worden van € 4.500. De overeenkomst wordt niet 

automatisch verlengd. 

 

De inkomsten voor de organisatie van de opvang wordt gevorderd op GBB-SH/0902-

03/7408303/OCMW. 

 
BESLISSING 

 
Art. 1  De OCMW-raad keurt voorgelegde samenwerking met IN-Z vzw goed voor de opstart voor 

een halftijds activeringstraject in kader van lokale diensteneconomie als brugfiguur voor de 
Oekraïense vluchtelingen in het algemeen en de omkadering voor de Oekraïense 
vluchtelingen in de collectieve opvang. 

 

 

5  Goedkeuring samenwerkingsovereenkomst matchingsproces ikv. WSE oproep “lokale 

partnerschappen” 

 

Met eenparigheid van stemmen (Johan Sauwens, Bruno Steegen, Peter Thijs, Guido Cleuren,  

Griet Mebis, Guy Sillen, Ann Thijs, Véronique Jans, Pieter Nelissen, Jos Roebben, Fons Caubergh, 

Maike Meijers, Veerle Schoenmaekers, Jean Geraerts, Inge Moors, Emile Degrève, Annick Ponthier, 

Tom Bosch, Wouter Raskin, Rudi Dops, Jeroen Lowist, Lisbet Aerts, Twan Geris, Michiel Peters, 

Relinde Willems, Cindy Sax, Sandra Jans, Gil Jeurissen, Evelyn Neven) neemt de raad volgend 

besluit: 
 
BEVOEGDHEID EN JURIDISCHE KADER 
 
Artikel 78 van het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017. 
 
De oproep “Lokale partnerschappen” binnen het ESF-programma 2021-2027 (Europa WSE). 
 
Besluit van het vast bureau van 24 januari 2023 betreffende de bepalingen binnen de 
intentieverklaring ikv. de voorbereiding Europe WSE (ESF) Oproep “lokale partnerschappen” 2023. 
Waaronder de afbakening van het werkingsgebied met de lokale besturen Tongeren, Bilzen, 
Hoeselt, Riemst, Voeren en Borgloon.  
 
 



FEITELIJKE CONTEXT EN MOTIVERING 
 
Het ESF-programma zal in de toekomst op een andere wijze georganiseerd worden. Er wordt 
afgestapt van de versplinterde (top-down) subsidieoproepen met beperkte duurtijd. In de toekomst 
kunnen er bottom-up en onder regie van de lokale besturen en VDAB duurzame partnerschappen 
afgesloten worden die voor een duurzame periode (6 jaar) subsidies ontvangen. Dit om op 
regioniveau, middels een holistische wijze, aan de slag gaan met niet-beroepsactieven en de meest 
kwetsbare groepen met een complexe problematiek. Het doel is een versterkte participatie in de 
samenleving, inclusief maar niet uitsluitend door werk.  
 
In het kader van de nieuwe ESF-financieringsstructuur zullen vanaf 2024 lokale partnerschappen 
kunnen intekenen op de Europa WSE (ESF) oproep ‘lokale partnerschappen 2023 (in werking 2024 
– 2030).  
 
Om de regio hierin te ondersteunen is het ondersteuningsteam ‘ESF Capacity Building’ opgericht, 
met dossierbeheerders vanuit VVSG en VDAB voor Limburg. Binnen het partnerschap zijn de 
OCMW’s en VDAB kernpartners. Het ondersteuningsteam heeft een stappenplan uitgewerkt om de 
aanloop naar de deelname aan de Europa WSE (ESF) oproep ‘lokale partnerschappen 2023 te 
faciliteren. Deze voorbereidende stappen houden geen engagement in tot effectieve deelname aan 
de Europa WSE (ESF)projectoproep “lokale partnerschappen” 2023. 
 
De eerste stap betrof het afsluiten van de intentieverklaring rond de regio waarin het partnerschap 
actief zal zijn, alsook het mandaat om samen de selectie van andere actoren te maken (zie bijlage 
van de gemeenten van de regio Zuid-Oost Limburg waarin het partnerschap 
actief zal zijn). 
 
De tweede stap betrof het identificeren van de lokale noden binnen het werkingsgebied Zuid-Oost 
Limburg. Deze stap resulteerde in een ‘lokaal addendum Zuid-Oost Limburg’ waarin 4 regio-
uitdagingen werden geformuleerd voor de niet-beroepsactieven en de meest kwetsbare groepen 
met een complexe problematiek binnen het werkingsgebied (zie bijlage: addendum ZOLim). Heden 
richten we ons op de derde en vierde stap waarbinnen we een selectie dienen te maken van lokale 
actoren die mee opgenomen zullen worden in het lokale partnerschap. 
 
In de derde stap zal er een matching plaatsvinden van de expertise van andere organisaties op de 
lokale noden. Meer bepaald, door deelname aan de Europa WSE Call for interest “lokale 
partnerschappen” (zie bijlage) kunnen organisaties zich kandidaat stellen om binnen onze lokale 
partnerschapswerking de sociale inclusie van personen met een complexe problematiek te 
bevorderen, met als ultiem doel een duurzame deelname aan de arbeidsmarkt.  
 
Na de kandidaatstelling zal een jury bepalen of de deelnemende organisaties ‘fit for partner’ zijn en 
of ze in een volgende fase (stap 4) geselecteerd kunnen worden om deel uit te maken van het 
“lokaal partnerschap Zuid-Oost Limburg”.  
 
De jury bestaat uit minstens 1 persoon van VDAB, minstens 1 persoon van de lokale besturen 
ZOLim en 1 onafhankelijk jurylid (zowel VDAB als de lokale besturen als het onafhankelijk jurylid 
hebben ieder 1 stem). Voor de lokale besturen ZOLim heeft Sandra Thijs, domeinhoofd Mens, 
Welzijn en Vrije tijd van de gemeente en het OCMW Riemst zich kandidaat gesteld om deel uit te 
maken van deze jury.  
 
 
 
 



De jury zal een eindverslag afleveren van het matchingsproces. Dit eindverslag zal ter goedkeuring 
worden voorgelegd aan een kerngroep, bestaande uit:  Cindy Doumen (directeur Sociale Zaken De 
Semper Tongeren), Maarten Vanspauwen (coördinator activering Sociaal Huis Bilzen), Nele 
Penders (algemeen diensthoofd Sociaal Huis Hoeselt), Sandra Thijs (domeinhoofd Mens, Welzijn en 
Vrije Tijd, gemeente en OCMW Riemst), Thomas Beusen (afdelingshoofd Welzijn en 
beleidsondersteuning, gemeente en OCMW Voeren), Frauke Vanhees (sectorcoördinator Zorg en 
Welzijn OCMW Borgloon).   
 
Na goedkeuring van het juryverslag door de leden van de hierboven genoemde kerngroep, zal de 
gemeente Bilzen het juryverslag officieel laten goedkeuren door het vast bureau. De gemeente 
Bilzen zal het matchingsproces voeren conform de Call for intrest: 
1. Fungeren als aanspreekpunt en verzorgen van de communicatie naar  de kandidaat-partners 

doorheen het matchingsproces zoals vermeld in de Call for intrest. 
2. Bekrachtiging van de gekozen kandidaat partners na het matchingsproces, na goedkeuring door 

de kerngroep én via een beslissing van het vast bureau.  
3. De organisatie van de weerwoord procedure, waarbij de jury zal bestaan uit Maarten 

Vanspauwen (coördinator activering Sociaal Huis Bilzen) en Thomas Beusen (afdelingshoofd 
Welzijn en beleidsondersteuning, gemeente en OCMW Voeren). 

 
Tijdens het beheerscomité voor de regierol werk & sociale economie dd. 8 mei 2023, hebben de 
gemandateerden van de gemeenten (Tongeren, Bilzen, Hoeselt, Riemst en Voeren) - die deel 
uitmaken van de respectievelijke ILV - zich akkoord verklaard met de kandidaturen van Sandra 
Thijs, Maarten Vanspauwen en Thomas Beusen. Ook de gemeente Borgloon verklaarde zich 
akkoord met deze kandidaturen.   
 
Nadat de volledige matchingsprocedure is doorlopen, zal de vierde stap - finale voorbereidende stap 
tot effectieve deelname aan de Europa WSE (ESF)projectoproep “lokale partnerschappen” 2023 – 
plaatsvinden. Hierbij gaan de deelnemende besturen er mee akkoord om met de geselecteerde 
partners en VDAB de verdere vorming van het partnerschap op te starten. 
 
BESLISSING 
 
Art. 1 De OCMW-raad verleent goedkeuring aan de samenwerkingsovereenkomst over het 

matchingsproces in kader van de Europa WSE oproep “lokale partnerschappen”, in 
voorbereiding van het Lokaal Partnerschap Zuid-Oost Limburg (Tongeren, Bilzen, Hoeselt, 
Riemst, Voeren en Borgloon). Dit in het kader van het Europa WSE-project ‘Lokale 
partnerschappen’. 

 

 

6  Goedkeuring engagementsverklaring en samenwerkingsovereenkomst voor de 

ondersteuning van het Family Justice Center (FJC) 

 

Met eenparigheid van stemmen (Johan Sauwens, Bruno Steegen, Peter Thijs, Guido Cleuren,  

Griet Mebis, Guy Sillen, Ann Thijs, Véronique Jans, Pieter Nelissen, Jos Roebben, Fons Caubergh, 

Maike Meijers, Veerle Schoenmaekers, Jean Geraerts, Inge Moors, Emile Degrève, Annick Ponthier, 

Tom Bosch, Wouter Raskin, Rudi Dops, Jeroen Lowist, Lisbet Aerts, Twan Geris, Michiel Peters, 

Relinde Willems, Cindy Sax, Sandra Jans, Gil Jeurissen, Evelyn Neven) neemt de raad volgend 

besluit: 

 
 
 
 



BEVOEGDHEID EN JURIDISCHE KADER 
 
De organieke wet betreffende de openbare centra voor maatschappelijk welzijn van 8 juli 1976, 
zoals tot op heden gewijzigd. 
 
Artikel 77 van het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017. 
 
FEITELIJKE CONTEXT 
 
Intrafamiliaal geweld is een bijzonder complex en omvangrijk maatschappelijk probleem. In het 
Family Justice Center (FJC) Limburg werken politie, justitie, hulp- en dienstverlening, (geestelijke) 
gezondheidszorg,… dan ook intensief samen om deze problematiek gecoördineerd aan te pakken. 
Ze doen dit omdat intrafamiliaal geweld vaak erg complex is en gepaard gaat met problemen op 
verschillende levensdomeinen, waardoor het voor individuele diensten vrijwel onmogelijk is om het 
geweld enkel vanuit hun eigen werkveld en expertise te stoppen.  
 
De aard en dynamiek – met het herhalend en escalerend karakter en de veelheid aan risicofactoren 
die vaak de voedingsbodem vormen – maakt dat zelfs zeer goed opgeleide professionals niet altijd 
opgewassen zijn om deze problematiek aan te pakken zonder de hulp van anderen. Binnen het FJC 
slaan professionals van politie, justitie, hulp- en dienstverlening, (geestelijke) gezondheidszorg, … 
de handen in elkaar om samen de strijd aan te gaan tegen intrafamiliaal geweld. Ze bundelen hun 
expertise en ervaring om deze maatschappelijke problematiek op een duurzame, efficiënte en 
doeltreffende manier aan te pakken. Om samen met elkaar én met de betrokkenen te zoeken naar 
manieren om tot verschil te komen en een halt te roepen aan het geweld. Ze kunnen dit doen door 
een actief hulpaanbod aan te bieden aan het gezin of eerder door hulpverleners te ondersteunen die 
al een lopend traject binnen een gezin hebben. Bovendien is het Limburgse FJC inmiddels 
gespecialiseerd in eer gerelateerd geweld en daarom toonaangevend voor heel Vlaanderen inzake 
visie, aanpak en opvolging. 
 
Het is de ambitie van de kernpartners binnen het samenwerkingsverband van FJC Limburg om op 
korte termijn in heel Limburg actief te zijn met deze werking. Momenteel dekt hun werkingsgebied 
ongeveer 70% van onze provincie.  
 
Vanuit de Vlaamse Overheid wordt het algemeen kader rond de werking voorzien (incl. algemene 
coördinatie en administratieve ondersteuning, juridisch kader, operationele processen,…), een 
dossierbeheersysteem, een hoofdlocatie waar het intersectoraal overleg kan plaatsvinden, 
personeelsinzet (o.a. psycholoog, kinderpsycholoog, verbindingspersonen voor politie, 
casusregisseurs voor de meest zware en complexe dossiers). 
 
Er wordt de vraag gesteld aan de politiezone van Bilzen, Hoeselt en Riemst om mee hun schouders 
onder dit project te zetten. Voor deze samenwerking wordt uitgegaan van een personeelsinzet van 1 
VTE per 50.000 inwoners, waarbij de kosten tussen de gemeenten verdeeld worden. Voor de drie 
gemeenten samen komt dit uit op 1,2 VTE. Indien de verdeelsleutel wordt toegepast zoals 
gehanteerd in de politiezone zal Bilzen instaan voor 57,23%, Riemst voor 27,11% en Hoeselt voor 
15,66%.  Er zal hiervoor een interne bevraging gebeuren bij de lokale besturen als er interesse zou 
zijn om een mogelijke detachering en/of een aanvullende aanwerving maatschappelijk werker voor 
de vervanging of nieuwe functie alsnog te vullen. Deze personeelsinzet is nodig voor infodeling in 
midden/hoogrisicodossiers (volgens juridisch infodelingskader), voor de brugfunctie tussen de 
OCMW’s en voor de begeleidende/hulpverlenende rol naar ‘gezinnen uit balans’ uit Bilzen, Hoeselt 
en Riemst.  
 
 
 



MOTIVERING 
 
Er is een steeds toenemende aandacht voor intrafamiliaal geweld. Het betreft een complexe 
problematiek waarbij er intersectoraal samengewerkt moet kunnen worden, om tot echt verschil te 
komen vaak.  

 
Het Family Justice Center Limburg voorziet een intersectoraal kader, met duidelijke operationele 
processen en rolverdelingen.  
 
De politiezone Bilzen-Riemst-Hoeselt erkent de noodzaak en vraagt de lokale besturen mee hun 
schouders onder het project van het FJC te zetten. 
 

Om een verbinding tussen het FJC en de sociale dienst van het OCMW te verzekeren is detachering 

de meest aangewezen manier van financiering 
 
FINANCIELE ASPECTEN 

 

De bijkomende inzet brengt een meerkost mee voor het OCMW van Bilzen. De gemiddelde 
loonkost van een maatschappelijk voor 0,69FTE (afgerond 2 getallen achter de komma) is € 
45.244,95 per jaar. 
 
Een voltijdse gemiddelde maatschappelijk werker heeft een loonkost van € 65.572,38. De 
loonkost is indicatief op een contractuele medewerker met 10 jaar anciënniteit. Dit kan dus 
verschillen van de beschikbare kandidaten intern of extern. 
Voor 1,2 FTE bedraagt dat € 78.690,74 (indicatief). 
 
In de politiezone wordt volgende verdeelsleutel toegepast: 

• Bilzen  57,23 % 

• Hoeselt 15,66% 

• Riemst 27,11 % 
 
Er is nog geen krediet voorzien en dient te worden meegenomen in de volgende wijziging van de 
meerjarenplanning van het OCMW voor de periode van 2023, 2024 en 2025 op actie 34 item 0900-
09. 
 
Afhankelijk welk lokaal bestuur het werknemerschap op zich neemt, dienen de eventuele inkomsten 
en uitgaven voorzien te worden in de meerjarenplanning.  
 
BESLISSING 
 
Art. 1  De raad voor maatschappelijk welzijn gaat akkoord met een samenwerking met Family 

Justice Center (FJC) binnen de politiezone Bilzen-Hoeselt-Riemst. 
 
Art. 2 De raad voor maatschappelijk welzijn keurt de engagementsverklaring inzake inrichting en 

financiering Family Justice Center Limburg , integraal deel uitmakend van dit besluit, goed. 
 
Art. 3  De raad voor maatschappelijk welzijn keurt de engagementsverklaring met gemeente inzake 

inrichting en financiering Family Justice Center Limburg, integraal deel uitmakend van dit 
besluit, goed. 

 

 

 



7  Algemene vergadering EthiasCo - 8 juni 2023 - bekrachtiging besluit vast bureau 

inzake goedkeuring agendapunten en verlenen van een volmacht 

 

Met eenparigheid van stemmen (Johan Sauwens, Bruno Steegen, Peter Thijs, Guido Cleuren,  

Griet Mebis, Guy Sillen, Ann Thijs, Véronique Jans, Pieter Nelissen, Jos Roebben, Fons Caubergh, 

Maike Meijers, Veerle Schoenmaekers, Jean Geraerts, Inge Moors, Emile Degrève, Annick Ponthier, 

Tom Bosch, Wouter Raskin, Rudi Dops, Jeroen Lowist, Lisbet Aerts, Twan Geris, Michiel Peters, 

Relinde Willems, Cindy Sax, Sandra Jans, Gil Jeurissen, Evelyn Neven) neemt de raad volgend 

besluit: 

 
BEVOEGDHEID EN JURIDISCH KADER 

 

Decreet lokaal bestuur van 22 december 2017. 

 

Het OCMW Bilzen is aandeelhouder van de coöperatieve vennootschap met beperkte 

aansprakelijkheid EthiasCo. 

 

FEITELIJKE CONTEXT 

 

De gewone jaarlijkse algemene vergadering van EthiasCo bv zal plaatsvinden op donderdag 8 juni 

2023 om 10u. Deze algemene vergadering zal gehouden worden via een digitaal platform en een 

stemming op afstand. 

 

De agenda van deze vergadering is samengesteld als volgt: 

1) Vaststelling van de raad van bestuur over het boekjaar 2022 

2) Goedkeuring van de jaarrekening afgesloten op 31/12/2022 

3) Kwijting verlenen aan de bestuurders voor hun mandaat 

4) Kwijting verlenen aan de commissaris voor zijn opdracht 

5) Statutaire benoeming – Raad van Bestuur 

6) Statutaire benoeming – Raadgevend Comité 

7) Mandaat van commissaris. 

 

Op de OCMW-raad van 29 juni 2021 werd mevrouw Lisbet Aerts aangesteld als afgevaardigde 

volmachtdrager van het OCMW Bilzen voor het mandaat van afgevaardigde op de algemene 

vergadering van EthiasCo.  

 

Mevrouw Aerts is verhinderd om de vergadering van 8 juni 2023 bij te wonen. 

 

Aangezien er geen plaatsvervangend afgevaardigde werd aangesteld, wordt er voorgesteld om een 

volmacht te geven aan schepen Ann Thijs om deze vergadering namens het OCMW Bilzen bij te 

wonen. 

 

EthiasCo bevestigt dat volgens haar statuten een dergelijke volmacht mogelijk is. 

 

Bovengenoemde plaatsvervangend vertegenwoordiger wordt gemandateerd om op de algemene 

vergadering te handelen en te beslissen conform de beslissingen die door de OCMW-raad zijn 

genomen over de agendapunten en al het nodige te doen voor de afwerking van de volledige 

agenda. 

 



MOTIVERING 

 

Er zijn geen bezwaren voorhanden om de voorgelegde agendapunten goed te keuren. 

 

De algemene vergadering van 8 juni 2023 valt voor de raadszitting van 20 juni 2023. 

 

In zitting van 2 mei 2023 heeft het vast bureau volmacht gegeven aan mevrouw Ann Thijs om deel 

te nemen aan deze algemene vergadering om nadien te bekrachtigen door de raad. 

 

BESLISSING 

 

Art. 1  De agendapunten van de algemene vergadering op donderdag 8 juni 2023 van EthiasCo bv 

worden goedgekeurd. 

 

Art. 2 De OCMW-raad bekrachtigt de beslissing van het vast bureau waarbij de volmacht gegeven 

werd aan mevrouw Ann Thijs om deel te nemen aan de algemene vergadering. 

 

 

8  Algemene Vergadering eerstelijnszone ZOLim vzw - 10 juni 2023 - bekrachtiging 

besluit vast bureau inzake goedkeuring agendapunten en vaststelling mandaat 

 

Met eenparigheid van stemmen (Johan Sauwens, Bruno Steegen, Peter Thijs, Guido Cleuren,  

Griet Mebis, Guy Sillen, Ann Thijs, Véronique Jans, Pieter Nelissen, Jos Roebben, Fons Caubergh, 

Maike Meijers, Veerle Schoenmaekers, Jean Geraerts, Inge Moors, Emile Degrève, Annick Ponthier, 

Tom Bosch, Wouter Raskin, Rudi Dops, Jeroen Lowist, Lisbet Aerts, Twan Geris, Michiel Peters, 

Relinde Willems, Cindy Sax, Sandra Jans, Gil Jeurissen, Evelyn Neven) neemt de raad volgend 

besluit: 
 
BEVOEGDHEID EN JURIDISCH KADER 
 
Het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, meer bepaald de bepalingen van titel 3, 
hoofdstuk 3, afdeling 3 omtrent de opdrachthoudende verenigingen. 
 
Het besluit van de OCMW-raad dd. 7 februari 2022 waarbij de vertegenwoordigers voor de 
algemene vergadering, zorgraad en het dagelijks bestuur van de eerstelijnszone ZOLim werden 
aangeduid. 
 
Het besluit van het vast bureau d.d. 5 juni waarbij het vast bureau de agendapunten van de 
algemene vergadering van zaterdag 10 juni 2023 van de eerstelijnszone ZOLim goedkeurt onder 
voorbehoud van bekrachtiging door de OCMW-raad. 
 
FEITELIJKE CONTEXT  
 
Het lokaal bestuur is een belangrijke stakeholder in de opdracht houdende vereniging de 
eerstelijnszone ZOLim. 
 
De stad werd per mail van 22 mei 2023 opgeroepen om deel te nemen aan de algemene 
vergadering van de eerstelijnszone ZOLim dd. zaterdag 10 juni 2023 om 9.00 uur in het 
Gezondheidshuis, Via Julianus 15, 3700 Tongeren.  
 



Eerder heeft het bestuur de schepen van welzijn en gezondheid aangeduid als vaste 
vertegenwoordiger en de coördinator lokaal sociaal beleid van de stad Bilzen als plaatsvervangend 
lid. 
 
Bovengenoemde vertegenwoordiger of bij belet bovengenoemde plaatsvervanger wordt 
gemandateerd om op de algemene vergadering d.d. 10 juni 2023 te handelen en te beslissen 
conform de beslissingen die door het vast bureau zijn genomen over de agendapunten en al het 
nodige te doen voor de afwerking van de volledige agenda. 
  
MOTIVERING 
 
Er zijn geen bezwaren voorhanden om de goedkeuring van de voorgelegde agendapunten te 
weigeren. 
 
Wegens laattijdig ontvangen van de uitnodiging vond er geen OCMW-raad meer plaats om de 
agendapunten goed te keuren en het mandaat opnieuw vast te stellen voor de Algemene 
vergadering van de eerstelijnszone ZOLim op zaterdag 10 juni 2023. 
 
Om deze reden werd dit besluit op het vast bureau dd. 5 juni 2023 gebracht om nadien te laten 
bekrachtigen door de OCMW-raad. 
 
BESLISSING 
 
Art. 1 De OCMW-raad neemt kennis van het besluit van het vast bureau d.d. 5 juni 2023 inzake de 

goedkeuring en vaststelling mandaat AV eerstelijnszone ZOLim en bekrachtigt dit: 
 
 BEVOEGDHEID EN JURIDISCH KADER 
 

Het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, meer bepaald de bepalingen van titel 3, 
hoofdstuk 3, afdeling 3 omtrent de opdracht houdende verenigingen. 
 
Het besluit van de OCMW-raad dd. 7 februari 2022 waarbij de vertegenwoordigers voor de 
algemene vergadering, zorgraad en het dagelijks bestuur van de eerstelijnszone ZOLim 
werden aangeduid. 
 
Het besluit van het vast bureau d.d. 5 juni waarbij het vast bureau de agendapunten van de 
algemene vergadering van zaterdag 10 juni 2023 van de eerstelijnszone ZOLim goedkeurt 
onder voorbehoud van bekrachtiging door de OCMW-raad. 
 
FEITELIJKE CONTEXT  
 
Het lokaal bestuur is een belangrijke stakeholder in de opdracht houdende vereniging de 
eerstelijnszone ZOLim. 

 
De stad werd per mail van 22 mei 2023 opgeroepen om deel te nemen aan de algemene 
vergadering van de eerstelijnszone ZOLim die plaatsvindt op zaterdag 10 juni 2023 om 9.00 
uur in het Gezondheidshuis, Via Julianus 15, 3700 Tongeren 
 
De agenda van deze algemene vergadering is samengesteld als volgt:  

− Goedkeuring verslag AV 11/06/22 

− Kennisname samenstelling AV: effectieve, toegetreden leden en vervanging bestuurslid 
DB 

− Goedkeuring jaarrekening 2022 en begroting 2023 



− Kwijting bestuurders en Fineko 

− Inhoudelijk jaarverslag 2022 

− Toelichting stavaza uitvoering beleids- en actieplan 

− Toelichten projecten ELZ 

− Varia 
 
Overeenkomstig artikel 432, alinea 3 van het decreet over het lokaal bestuur dient de 
vaststelling van het mandaat van de vertegenwoordiger te worden herhaald voor elke 
algemene vergadering. Het is ook gebruikelijk dat het vast bureau in dit verband eveneens 
zijn goedkeuring hecht aan de agenda van de buitengewone algemene vergadering. 
 
Eerder heeft het bestuur de schepen van welzijn en gezondheid aangeduid als vaste 
vertegenwoordiger en de coördinator lokaal sociaal beleid van de stad Bilzen als 
plaatsvervangend lid. 
  
MOTIVERING 
 
Er zijn geen bezwaren voorhanden om de goedkeuring van de voorgelegde agendapunten te 
weigeren. 
 
Wegens laattijdig ontvangen van de uitnodiging zal er geen OCMW-raad meer plaatsvinden 
om de agendapunten goed te keuren en het mandaat opnieuw vast te stellen voor de 
Algemene vergadering van de eerstelijnszone ZOLim op zaterdag 10 juni 2023. 
 
Om deze reden brengen we dit besluit op het vast bureau om nadien bekrachtigd te worden 
door de OCMW-raad. 
 
BESLISSING 
 
Art. 1 Het vast bureau keurt de agendapunten van de algemene vergadering van zaterdag 

10 juni 2023 van de eerstelijnszone ZOLim vzw goed onder voorbehoud van 
bekrachtiging door de OCMW-raad. 
 

Art. 2 De vertegenwoordiger wordt gemandateerd om op de algemene vergadering van 
zaterdag 10 juni 2023 te handelen en te beslissen conform dit besluit onder 
voorbehoud van de bekrachtiging door de OCMW-raad. 
 

Art. 3 Het vast bureau wordt gelast met de uitvoering van voormelde beslissingen en onder 
meer kennisgeving hiervan te verrichten aan de opdracht houdende vereniging 
eerstelijnszone ZOLim. 

 

 

9  Goedkeuring reglement sociale kruidenier Bieskruid en tweedehandswinkel 

Biesotiekje 

 

Met eenparigheid van stemmen (Johan Sauwens, Bruno Steegen, Peter Thijs, Guido Cleuren,  

Griet Mebis, Guy Sillen, Ann Thijs, Véronique Jans, Pieter Nelissen, Jos Roebben, Fons Caubergh, 

Maike Meijers, Veerle Schoenmaekers, Jean Geraerts, Inge Moors, Emile Degrève, Annick Ponthier, 

Tom Bosch, Wouter Raskin, Rudi Dops, Jeroen Lowist, Lisbet Aerts, Twan Geris, Michiel Peters, 

Relinde Willems, Cindy Sax, Sandra Jans, Gil Jeurissen, Evelyn Neven) neemt de raad volgend 

besluit: 

 



BEVOEGDHEID EN JURIDISCHE KADER 

 

Artikel 84 van het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017. 
 
Besluit OCMW-raad dd. 19 november 2015 met betrekking tot de goedkeuring aangepast reglement 
sociale kruidenier Bieskruid en de tweedehands kinderkleding- en speelgoedwinkel Biesotiekje en 
samenwerkingsovereenkomst OCMW Bilzen- OCMW Hoeselt aangaande de toegang van inwoners 
van Hoeselt tot de sociale kruidenier Bieskruid en de tweedehands kinderkleding- en 
speelgoedwinkel Biesotiekje. 
 
FEITELIJKE CONTEXT 

 

OCMW Bilzen startte in 2014 met de sociale kruidenier Bieskruid in Bilzen. De initiële insteek 

was een gevarieerd aanbod aanleveren aan een betaalbare prijs voor burgers met een beperkt 

budget. In 2015 werd het aanbod aangevuld met een Biesotiekje, een tweedehandswinkel met 

kinderkledij en speelgoed. Vanaf 1 januari 2016 werd de winkel toegankelijk gesteld voor de 

doelgroep in Hoeselt. 

 
De winkel heeft een bereik van 240 gezinnen. Het aantal blijft licht stijgen, maar de verkoop per klant 
stijgt zichtbaar. De stijgende voedselprijzen hebben ervoor gezorgd dat de vraag naar een 
aanvullend ondersteunend aanbod zoals de sociale kruidenier groter is dan ooit. Hierdoor komt de 
werking voor de aankopen regelmatig onder druk te staan. De sociale kruidenier heeft NIET als 
doelstelling een volwaardige kruidenier te zijn en wil vooral een aanvullend aanbod zijn en een 
plaats van ontmoeting.  
 
Om een uniform en doorzichtig verkoopbeleid te kunnen garanderen is het belangrijk dat we het 
reglement aanpassen. Hierin werden de beperkingen op vlak van aankoopbudget en 
productaantallen opgenomen. Van de gelegenheid maken we gebruik om het volledige reglement te 
updaten.  
 
MOTIVERING 

 

Om de haalbaarheid van de sociale kruidenier te kunnen handhaven zijn aankoopbeperkingen nodig op 
vlak van aankoopbudget en aankopen per product. 
 
We streven naar een gelijke behandeling van alle klanten en willen daarom het verkoopbeleid meenemen 
in het reglement. 

 
Ook het prijzenbeleid wordt opgenomen in het reglement zodat hier ook uniformiteit en duidelijkheid 
wordt nagestreefd. 

 
Na 8 jaar werd het reglement geüpdatet zonder grote wijzigingen in beleid. 

 

FINANCIELE ASPECTEN 
 
De aanpassingen in het reglement hebben geen financiële gevolgen. In de meerjarenplanning 
lopen de inkomsten en uitgaven gelijk op.  (ACT-142/0900-02/ 6040000 vz 7005005). 
 
BESLISSING 

 
Art. 1 De OCMW-raad heft het voorgaande reglement, goedgekeurd op 19 november 2015, op 

en keurt het volgende reglement goed: 



 
 REGLEMENT SOCIALE KRUIDENIER BIESKRUID EN TWEEDEHANDS KLEDING- EN 

SPEELGOEDWINKEL BIESOTIEK 
 

INLEIDING 

 

De sociale kruidenier 

Op 26 mei 2014 opende de sociale kruidenier Bieskruid voor het eerst zijn deuren. In 

de Sociale Kruidenier Bieskruid worden basisproducten (voeding, 

verzorgingsproducten en huishoudproducten) verkocht aan verminderde prijzen. De 

sociale kruidenier heeft niet als doel om een volwaardige kruidenier te zijn, maar een 

aanvullende ondersteuning te bieden, gericht op de basisbehoeftes, voor de inwoners 

van Bilzen en Hoeselt (sinds 1 januari 2016) die zich in een financieel moeilijkere 

situatie bevinden. Het is daarom mogelijk dat niet altijd alle producten aanwezig zijn. 

Het aanbod wordt ook gebruikt door de sociale dienst als een alternatief op financiële 

steun om tegemoet te komen aan de basisbehoeftes. 

 

De aanwezige witte producten en huismerken worden 20% onder de aankoopprijs 

verkocht en vormen het basisaanbod. Er is ook een breed gamma aan A-merken 

vanuit de oprichtingsprincipes van zelfwaarde en keuzevrijheid. De A-merken zijn niet 

gegarandeerd en worden aangekocht vanuit winkelacties, hoeveelheidskortingen of via 

de sociale distributiepartners Depot Margot (Saamo vzw) en Goods2Give vzw. Het 

streefdoel hier is dat de aankoopprijs ook 20% lager is dan de ‘normale’ aankoopprijs’ 

of de maximale toegelaten verkoopprijs van de sociale distributiepartners. De A-

producten worden niet onder de effectieve aankoopprijs verkocht. 

 

Biesotiekje is een tweedehandswinkel voor kinderkleding- en speelgoed die 

geïntegreerd is bij de werking van de sociale kruidenier Bieskruid sinds 13 mei 2015. 

Het gedoneerde aanbod wordt aan een symbolische bijdrage aangeboden aan de 

klanten.  

 

De aankopen voor Bieskruid en de verkopen van Bieskruid en Biesotiekje streven 

ernaar in een break-even model te draaien. Zonder rekening te houden met de 

infrastructuurkosten en de samenwerkingsverbanden werd tot op heden steeds een 

beperkte winstmarge behaald om terug in de werking te kunnen investeren. 

 

De winkel draait op doelgroepmedewerkers en vrijwilligers: 

• Een samenwerkingsverband met IN-Z stelt een halftijdse winkelbeheerder aan 

binnen de lokale diensteneconomie (LDE). Zij staat in voor de dagelijkse werking 

(aankopen en winkelwerking). Deze medewerker kan terugvallen op team onthaal- 

en administratie van het sociaal huis voor administratieve en praktische 

ondersteuning.  



• Een artikel 60-medewerker zorgt voor de continuïteit van de openingsuren en werkt 

in een tandem met de LDE-medewerker om de dagelijkse werking te garanderen. 

• Vrijwilligers staan in voor het winkel- en stockbeheer van Biesotiek, ondersteund door 

de doelgroepmedewerkers. 

 

Beleidsmatig worden Bieskruid en Biesotiekje opgevolgd door een coördinator van het 

sociaal huis bevoegd voor materiële hulpverlening. Het beleid bevestigde het belang 

van Bieskruid en Biesotiekje door de actie ‘uitbouw en versterking van materiële 

hulpverlening’ op te nemen als prioritaire actie in de meerjarenplanning van 2020-

2025. 

 

De Sociale Kruidenier ‘BIESKRUID’ en de tweedehands kleding- en speelgoedwinkel 

‘BIESOTIEKJE’ zijn gelegen te Bilzen aan de Hospitaalstraat 15, op de 2de verdieping, 

boven het Sociaal Huis.  

 

OPENINGSUREN 

Maandag: 9 - 12 uur en 13.30 - 16 uur 

Dinsdag:   gesloten (wekelijkse aankopen en stockbeheer) 

Woensdag: 9 – 12 uur 

Donderdag: 9 – 12 uur en 13.30 - 16 uur 

Vrijdag:  9 – 12 uur 

 

WIE KAN IN DE SOCIALE KRUIDENIER TERECHT? 

De toegang is niet vrij toegankelijk. Er dient een klantenkaart aangevraagd te worden 

via het sociaal huis van Bilzen of Hoeselt. Een maatschappelijk werker kan op basis 

van de toegangsvoorwaarden nagaan of je in aanmerking komt voor een klantenkaart. 

De maatschappelijk werker levert een attest aan bij de organisator dat er recht is op 

toegang tot Bieskruid en Biesotiekje, met de gezinssamenstelling en contactgegevens. 

Binnen 1 werkweek wordt een klantenkaart afgeleverd aan de balie van het bevoegde 

sociaal huis.  

 

Het moet steeds gaan over een inwoner van Bilzen of Hoeselt met uitzondering van 

personen waarvan het OCMW van Bilzen of Hoeselt nog steeds bevoegd is om de 

hulpvragen te behandelen volgens de wet van 1965 betreffende bevoegdheden van 

het OCMW. 

 

Toegangsvoorwaarden: 

 

Gekende mensen OCMW 

• leefloon of equivalent leefloon 

• begunstigde van een aanvullende of langlopende specifieke steun volgens de 

richtlijnen ‘lokale voordelen’ 



• daklozen/inwoners van de crisiswoning en het lokaal opvanginitiatief (LOI) 

• schuldhulpverlening (OCMW ) 

• begunstigden van het sociaal verwarmingsfonds, minimale levering aardgas of het 

energiefonds in de afgelopen 12 maanden 

 

Mensen die nog geen gebruik maken van de OCMW dienst- en hulpverlening 

• rechthebbenden op de verhoogde tegemoetkoming voor gezondheidszorgen (via 

recent attest of raadpleegbaar via stromen KSZ). 

• laag inkomen op basis van het inkomen van de laatste 3 maanden op basis van 

loonfiches of rekeninguittreksels. De grensbedragen zijn zoals vastgesteld bij het 

RIZIV voor begunstigden voor het recht op een verhoogde tussenkomst in 

gezondheidszorgen. Deze volgen de evolutie van de indexaties van de sociale 

uitkeringen.  

• schuldhulpverlening (CAW of collectieve schuldenregeling). 

 

AANKOOPBEPERKINGEN 

 

Het doel van Bieskruid is een aanvullend aanbod zijn en geen volwaardige kruidenier. 

Ook voor de aankopen moet Bieskruid rekening houden met haar beperkingen op vlak 

middelen, werking en locatie. Hierdoor zijn er beperkende maatregelen voor de 

aankoop op vlak van budget en hoeveelheid aan te kopen producten. 

 

Aankoopbeperking op basis van te besteden bedrag: 

Het maandelijks maximumbedrag voor aankopen wordt toegekend op basis van de 

omvang van het gezin en wordt voor de klant op zijn gebruikerskaart weergegeven.  

Per huishouden is er één gebruikerskaart. 

Het maandelijks te besteden bedrag is vastgelegd op € 100/volwassene en  

€ 50/minderjarig kind met een maximum van € 350/maand per huishouden. 

 

De organisator is vrij limieten op te leggen per product teneinde de overmatige 

aankoop van specifieke producten of misbruik van de aangeboden dienstverlening te 

vermijden. 

 

Aankoopbeperkingen op basis van hoeveelheid: 

De producten worden ingedeeld in 4 categorieën met specifieke beperkende 

maatregelen: 

• Categorie 1: 3 stuks per product per week kunnen aangekocht worden per 

klantenkaart: bvb. voeding; 

• Categorie 2: 1 stuk per product per week kan aangekocht worden per klantenkaart – 

bvb. poets en hygiëneproducten; 



• Categorie 3: 4 producten in deze categorie kunnen aangekocht worden per maand – 

bvb. haarverf, cosmetica, scheermesjes, … 

• Categorie 4: 1 product per klantenkaart bvb. elektrische toestellen, 

eindejaarsattentie, … 

 

Bij de prijsweergave wordt ook steeds duidelijk de categorie vermeld waarbij het 

product werd geregistreerd. 

 

De organisator kan steeds de toegang van de winkel ontzeggen wanneer: 

 

• Er misbruik gemaakt wordt van het aanbod: bv.: doorverkopen van de aangekochte 

goederen of doorgeven van de aangekochte goederen aan niet-rechthebbende. Het 

doel is en blijft om een bijkomende ondersteuning te kunnen aanbieden aan het 

rechthebbende gezin. 

• Er een vaststelling wordt gedaan dat er goederen werden gestolen. 

• Er onaangepast en/of agressief gedrag is naar de medewerkers en/of de 

medegebruikers van Bieskruid & Biesotiek, het Sociaal Huis of het Huis van het 

Kind. 

 

Afhankelijk van de ernst van de vaststellingen of meldingen zal betrokkene een 

waarschuwing ontvangen. Van uitsluiting wordt hij/zij op de hoogte gesteld per brief 

door het bevoegde Sociaal Huis dat u heeft aangemeld. De uitsluiting kan tijdelijk of 

definitief zijn, afhankelijk van de ernst van de vaststellingen of meldingen. Elke 

beslissing wordt gemaakt in onderling overleg met de doorverwijzer. 

 

INFORMATIE VOOR DE KLANTEN 

 

• Na de eerste aanmelding en ontvangt hij zijn klantenkaart binnen een termijn van 5 

werkdagen. 

• De klant krijgt de nodige informatie (huishoudelijk reglement, werking winkel, aanbod, 

etc.). 

• Verliest een klant zijn gebruikerskaart, dan dient hij bij de doorverwijzer een nieuw 

doorverwijsformulier op te halen. Er dient dan een schadevergoeding van 5 euro 

betaald te worden. De Sociale Kruidenier maakt dan een nieuwe kaart. 

• De klant dient zelf een draagtas of caddie mee te brengen om zijn winkelwaar mee te 

nemen naar huis. Eventueel kunnen er dozen voorzien worden in de winkel.  

• De klant mag zich laten vergezellen door maximaal 1 persoon op voorwaarde dat dit 

een gezinslid of mantelzorger betreft. 

• Dieren worden niet toegelaten in de winkel. 

• De aankopen moeten onmiddellijk betaald worden (eventueel verminderd door de 

financiële steun van de doorverwijzer). 



• Er worden geen briefjes van € 100, € 200 en € 500 aanvaard. 

• Er geldt een strikt rookverbod in de winkel. 

 

GELDIGHEIDSPERIODE TOEGANGSKAART 

 

• De klantenkaart is maximaal 1 jaar geldig. Ieder jaar dienen de 

toegangsvoorwaarden terug afgetoetst en bevestigd te worden door de 

maatschappelijk werker van het sociaal huis. 

• Wanneer er kennis genomen wordt door het Sociaal Huis van Bilzen of Hoeselt dat 

er niet langer voldaan wordt aan de toegangsvoorwaarden (verhuis of wijziging van 

inkomen, statuut of gezinssituatie) wordt de sociale kruidenier hiervan per mail op de 

hoogte gebracht, waarna de klantenkaart onmiddellijk wordt geblokkeerd. 

 

TERUGKOPPELING VANUIT DE SOCIALE KRUIDENIER 

 

• In geval van diefstal, fraude, doorverkoop of ander bedrog wordt deze informatie 

teruggekoppeld naar de begeleidende instantie. 

• Als zou blijken dat een klant dubbel toegeleid wordt (zowel door OCMW als door een 

andere instantie) wordt dit gesignaleerd.  

 

 

10  Goedkeuring reglement aanvullende pensioenregeling voor contractuele 

medewerkers (Plan Limburg) 

 

Met eenparigheid van stemmen (Johan Sauwens, Bruno Steegen, Peter Thijs, Guido Cleuren,  

Griet Mebis, Guy Sillen, Ann Thijs, Véronique Jans, Pieter Nelissen, Jos Roebben, Fons Caubergh, 

Maike Meijers, Veerle Schoenmaekers, Jean Geraerts, Inge Moors, Emile Degrève, Annick Ponthier, 

Tom Bosch, Wouter Raskin, Johan Danen, Rudi Dops, Jeroen Lowist, Lisbet Aerts, Twan Geris, 

Michiel Peters, Relinde Willems, Cindy Sax, Sandra Jans, Gil Jeurissen, Evelyn Neven) neemt de 

raad volgend besluit: 
 
BEVOEGDHEID EN JURIDISCH KADER 
 
Het decreet lokaal bestuur van 22 december 2017, meer bepaald artikel 56§3 2°.  
 
De wet van 28 april 2003 betreffende de aanvullende pensioenen en het belastingstelsel van die 
pensioenen en van sommige aanvullende voordelen inzake sociale zekerheid.  
 
De wet van 18 december 2018 tot waarborging van de duurzaamheid en het sociale karakter van de 
aanvullende pensioenen en tot versterking van het aanvullend karakter ten opzichte van de 
rustpensioenen. 
 
De wet van 30 maart 2018 betreffende het gemengd pensioen.  
 
Het besluit van de gemeenteraad van 21 december 2010 inzake het invoeren van een tweede 
pensioenpijler voor de contractuele personeelsleden.  
 



Het besluit van de OCMW-raad van 17 december 2019 betreffende de aanpassing van het systeem 
van de tweede pensioenpijler voor contractuele personeelsleden naar aanleiding van gewijzigde 
wetgeving.  
 
FEITELIJKE CONTEXT 
 
De OCMW-raad heeft op 17 december 2019, naar aanleiding van gewijzigde wetgeving, beslist over 
te stappen naar het plan FPD voor de voorziening van een tweede pensioenpijler voor contractuele 
medewerkers en dit met ingang van 1 januari 2020.  
 
in deze overstap hadden personeelsleden de keuze om aangesloten te blijven bij het voorgaande 
systeem (Plan Limburg - Ethias) of over te stappen naar het plan FPD. Plan Limburg blijft op die 
manier enkel bestaan voor medewerkers die besloten niet over te stappen naar plan FPD. Er 
kunnen sindsdien geen nieuwe toetredingen in Plan Limburg voorzien worden.  
 
Ondertussen is plan FPD stopgezet, waardoor we in 2021 de keuze hebben gemaakt om over te 
stappen naar OFP Prolocus. Echter, deze overstap was niet van toepassing op de medewerkers die 
in 2019 verkozen hebben bij Plan Limburg te blijven.  
 
MOTIVERING  
 
Voor de medewerkers die in 2019 gekozen hebben in Plan Limburg te blijven, dient er een 
aangepast reglement goedgekeurd te worden. Dit reglement werd op 24 maart 2023 door Ethias 
(Plan Limburg) aan stad Bilzen bezorgd. Dit reglement is dus enkel van toepassing op de 
personeelsgroep die de overstap naar plan FPD niet gemaakt heeft, en behoudt dezelfde rechten 
als in 2010 voor Plan Limburg opgemaakt zijn. Het gaat enkel om een wijziging van 
toepassingsgebied (gezien Plan Limburg enkel overblijft voor personeelsleden die reeds 
aangesloten waren). 
 
BESLISSING 
 
Art. 1 De raad keurt het reglement houdende de administratieve en technische modaliteiten van 

het collectief pensioenplan ten voordele van de contractuele personeelsleden, toegevoegd 
in bijlage, goed. Dit reglement treedt met terugwerkende kracht in werking vanaf 1 januari 
2020.   

 

 

11  Vaststelling jaarrekening 2022 voor het gedeelte van het OCMW 

 

Met 22 ja-stemmen (Johan Sauwens, Bruno Steegen, Peter Thijs, Guido Cleuren, Griet Mebis,  

Guy Sillen, Ann Thijs, Véronique Jans, Pieter Nelissen, Jos Roebben, Fons Caubergh,  

Maike Meijers, Inge Moors, Emile Degrève, Tom Bosch, Jeroen Lowist, Lisbet Aerts, Twan Geris, 

Michiel Peters, Relinde Willems, Sandra Jans, Evelyn Neven), 7 neen-stemmen (Jean Geraerts, 

Annick Ponthier, Wouter Raskin, Veronik Moesen, Rudi Dops, Cindy Sax, Gil Jeurissen) en  

2 onthoudingen (Veerle Schoenmaekers, Johan Danen) neemt de raad volgend besluit: 

 
BEVOEGDHEID EN JURIDISCH KADER 
 
Decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017, meer bepaald deel 2, titel 4 over de beleids- 
en beheerscyclus. 
 
Besluit Vlaamse regering van 30 maart 2018 over de beleids- en beheerscyclus (BVR BBC). 



 
Ministerieel besluit van 26 juni 2018 over de beleids- en beheerscyclus (MB BBC). 
 
FEITELIJKE CONTEXT 
 
De jaarrekening 2022 werd opgemaakt. De jaarrekening bevat een beleidsevaluatie, een financiële 
nota en een toelichting.  
 
Met ingang van BBC2020, dus vanaf het meerjarenplan 2020-2025, wordt één geïntegreerde 
jaarrekening van stad en OCMW gemaakt. Volgende procedure is van toepassing bij het vaststellen 
van de geïntegreerde jaarrekening:  

− eerst gaat de OCMW-raad over tot het vaststellen van de jaarrekening 2022 deel OCMW; 

− vervolgens gaat de gemeenteraad over tot het vaststellen van de jaarrekening 2022 deel stad 
om aansluitend de jaarrekening 2022 deel OCMW goed te keuren. 

 
Jaarrekening 2022 stad en OCMW sluit af met volgende cijfers: 

 
Het balanstotaal op 31 december 2022 bedraagt € 235.086.784; de staat van kosten en 
opbrengsten sluit af met een tekort van € -832.642. 
 
Het budgettair resultaat bedraagt op 31 december 2022 € -4.107.944 en  het beschikbaar budgettair 
resultaat is € 5.895.717. 
 
De autofinancieringsmarge bedraagt € 1.532.282 en de gecorrigeerde autofinancieringsmarge  
€ 2.593.618. 
 
MOTIVERING 
 
De jaarrekening 2022 van stad en OCMW Bilzen geeft het beleid weer dat gedurende het boekjaar 
2022 is gevoerd en evalueert de beleidsdoelstellingen en de mate waarin ze zijn bereikt.  
 
De financiële nota bevat de financiële gevolgen van het gevoerde beleid.  
 
In de toelichting bij de jaarrekening wordt alle informatie opgenomen die relevant is voor de 
raadsleden om de jaarrekening 2022 vast te stellen.  
 
BESLISSING 
 
Art. 1 De OCMW-raad stelt jaarrekening 2022 van het OCMW vast, omvattende: de beleidsnota, 

de financiële nota en de samenvatting van de algemene rekeningen, alsook de toelichting en 
de bijlagen bij de jaarrekening 2022. 

 
Art. 2 Een afschrift van dit besluit en de jaarrekening 2022 wordt overgemaakt aan de 

gemeenteraad en toezichthoudende instanties. 

 

 

 

 

 

 

 



12  Vaststelling Meerjarenplanaanpassing BP2020_2025-6, 6e herziening, 1e 

budgetwijziging 2023 

 

Met 21 ja-stemmen (Johan Sauwens, Bruno Steegen, Peter Thijs, Guido Cleuren, Griet Mebis,  

Guy Sillen, Ann Thijs, Véronique Jans, Pieter Nelissen, Jos Roebben, Maike Meijers, Inge Moors, 

Emile Degrève, Tom Bosch, Jeroen Lowist, Lisbet Aerts, Twan Geris, Michiel Peters,  

Relinde Willems, Sandra Jans, Evelyn Neven), 4 neen-stemmen (Jean Geraerts, Annick Ponthier, 

Cindy Sax, Gil Jeurissen) en 5 onthoudingen (Veerle Schoenmaekers, Wouter Raskin,  

Veronik Moesen, Johan Danen, Rudi Dops) neemt de raad volgend besluit: 

 
BEVOEGDHEID EN JURIDISCH KADER 

Artikel 249 van het decreet lokaal bestuur betreffende de beleidsrapporten van de gemeente en het 

openbaar centrum voor maatschappelijk welzijn.  

Artikel 249 van het decreet lokaal bestuur bepaalt dat de gemeenteraad en de raad van 

maatschappelijk welzijn elk afzonderlijk hun deel van het beleidsrapport vaststellen.  

De gemeenteraad keurt het beleidsrapport goed.  

Artikel 254 tot en met artikel 256 van het decreet lokaal bestuur betreffende de opmaak van het 

meerjarenplan.  

FEITELIJKE CONTEXT 

Er werd een meerjarenplanaanpassing 2020-2025 (BP2020_2025-6), 6de herziening, 1ste 

budgetwijziging 2023 voor Stad en OCMW Bilzen opgemaakt.  

Het beschikbaar budgettair resultaat dient in ieder jaar van de meerjarenplanaanpassing positief te 

zijn. Voor de huidige meerjarenplanaanpassing BP2020_2025-6 evolueert dit resultaat van  

€ 9.308.052 in 2020 naar € 1.370.434 in 2025.  

De autofinancieringsmarge dient enkel in 2025 positief te zijn en bedraagt € 50.991. 

De meerjarenplanaanpassing BP2020_2025-6 van Stad en OCMW Bilzen wordt ter vaststelling 

voorgelegd aan de raad voor maatschappelijk welzijn en doorverwezen naar de gemeenteraad van 

20 juni 2023 voor goedkeuring.  

MOTIVERING 

De meerjarenplanaanpassing BP2020_2025-6 van Stad en OCMW Bilzen bevat een beperkt aantal 

wijzigingen bij de investeringen en exploitatie en stemt de behoeften af op de werking.  

Deze meerjarenplanaanpassing BP2020_2025-6 is een bijsturing van het oorspronkelijk 

meerjarenplan 2020-2025 dat werd vastgesteld door de raad voor maatschappelijk welzijn op  

17 december 2019 en werd goedgekeurd door de gemeenteraad op 17 december 2019. 

BESLISSING 

Art. 1  De raad voor maatschappelijk welzijn stelt de meerjarenplanaanpassing BP2020_2025-6 
van Stad en OCMW Bilzen, voor wat betreft haar deel, vast. 

 

 

 

 

 



13  Deontologische commissie: samenstelling 

 

Met eenparigheid van stemmen (Johan Sauwens, Bruno Steegen, Peter Thijs, Guido Cleuren,  

Griet Mebis, Guy Sillen, Ann Thijs, Véronique Jans, Pieter Nelissen, Jos Roebben, Maike Meijers, 

Veerle Schoenmaekers, Jean Geraerts, Inge Moors, Emile Degrève, Annick Ponthier, Tom Bosch, 

Wouter Raskin, Veronik Moesen, Johan Danen, Rudi Dops, Jeroen Lowist, Lisbet Aerts,  

Twan Geris, Michiel Peters, Relinde Willems, Cindy Sax, Sandra Jans, Gil Jeurissen, Evelyn Neven) 

neemt de raad volgend besluit: 
 

BEVOEGDHEID EN JURIDISCH KADER BB.23.1008 

Het decreet over het lokaal bestuur dd. 22 december 2017, meer bepaald artikel 39. 

Het decreet tot wijziging van het decreet van 22 december 2017 over het lokaal bestuur, wat betreft 

de oprichting van een deontologische commissie bij de gemeenteraad en de districtsraad  

d.d. 3 februari 2023. 

Het besluit van de OCMW-raad d.d. 2 mei 2023 waarbij de deontologische code voor mandatarissen 

werd goedgekeurd. 

FEITELIJKE CONTEXT 

Op 2 mei 2023 werd een gewijzigde deontologische commissie voor mandatarissen goedgekeurd 

door de OCMW-raad. 

Conform artikel 48 van deze deontologische code dient er een deontologische commissie opgericht 

te worden. 

MOTIVERING 

De deontologische commissie zal toezien op de code en kan adviezen verlenen aan de raad, zowel 

over vermeende schendingen van de code als over de inhoud van de code zelf met het oog op het 

bijsturen ervan. 

De commissie vergadert minstens éénmaal per jaar en is samengesteld uit één vertegenwoordiger 

per fractie, aangevuld met de voorzitter van de gemeenteraad/OCMW-raad als voorzitter. 

Elke fractie mag naast de afgevaardigde eveneens één of meer plaatsvervangers aanduiden die in 

de opgesomde volgorde het commissielid vervangen bij afwezigheid of wanneer die betrokken partij 

is. Deze plaatsvervanger mag een raadslid van een andere fractie zijn indien de eigen fractie slechts 

één lid telt. 

De fractieleiders hebben de volgende kandidaten voorgedragen: 

Voor de Trots op Bilzen-fractie: 
- Lisbet Aerts, met als plaatsvervanger Maike Meijers 

 
Voor de Beter Bilzen-fractie: 
- Evelyn Neven, met als plaatsvervanger Relinde Willems 
 
Voor de Vlaams Belang-fractie: 
- Annick Ponthier, met als plaatsvervangers Jean Geraerts, Cindy Sax en Gil Jeurissen 
 
Voor de N-VA-fractie: 
- Wouter Raskin, met als plaatsvervangers Veronik Moesen en Rudi Dops 



 
Voor de Vooruit-fractie: 
- Veerle Schoenmaekers 
 
Voor de Groen-fractie: 
- Johan Danen 
 

Om praktische redenen en conform de richtlijnen van het VVSG wordt ervoor geopteerd om de 

deontologische commissie voor stad en OCMW uit dezelfde mensen samen te stellen. 

BESLISSING 

Art. 1  De OCMW-raad stelt de deontologische commissie als volgt samen: 

- Johan Sauwens – voorzitter gemeenteraad 

- Lisbet Aerts met als plaatsvervanger Maike Meijers – namens de fractie Trots op Bilzen 

- Evelyn Neven met als plaatsvervanger Relinde Willems – namens de fractie Beter Bilzen 

- Annick Ponthier met als plaatsvervangers Jean Geraerts, Cindy Sax en Gil Jeurissen – 

namens de fractie Vlaams Belang 

- Wouter Raskin met als plaatsvervangers Veronik Moesen en Rudi Dops – namens de 

fractie N-VA 

- Veerle Schoenmaeker – namens de fractie Vooruit 

- Johan Danen – namens de fractie Groen. 

 

 

14  Goedkeuring notulen OCMW-raad 2 mei 2023 

 

Met eenparigheid van stemmen (Johan Sauwens, Bruno Steegen, Peter Thijs, Guido Cleuren,  

Griet Mebis, Guy Sillen, Ann Thijs, Véronique Jans, Pieter Nelissen, Jos Roebben, Maike Meijers, 

Veerle Schoenmaekers, Jean Geraerts, Inge Moors, Emile Degrève, Annick Ponthier, Tom Bosch, 

Wouter Raskin, Veronik Moesen, Johan Danen, Rudi Dops, Jeroen Lowist, Lisbet Aerts,  

Twan Geris, Michiel Peters, Relinde Willems, Sandra Jans, Gil Jeurissen, Evelyn Neven) verleent de 

OCMW-raad verleent goedkeuring aan de notulen van de zitting van 2 mei 2023. 

 

 

MONDELINGE EN SCHRIFTELIJKE VRAGEN VAN RAADSLEDEN 

 

Conform artikel 14 van het reglement van orde van de OCMW-raad kunnen de raadsleden 

mondelinge en schriftelijke vragen stellen over gemeenschappelijke aangelegenheden die niet op de 

agenda van de gemeenteraad staan. 

 

 

DE VERGADERING WORDT OM 21:27 UUR GESLOTEN. 

 

 

Namens de OCMW-raad, 

 

 

De wnd. algemeen directeur,      De voorzitter, 

Jos Claesen        Johan Sauwens 


